Componente do RWACPAD

(RWA para Risco de Crédito)*

2013-4T 2014-1T 2014-2T 2014-3T

4.1.2. Exposição por unidade geográfica

O BRDE possui agências nas capitais dos estados da Região Sul – Curitiba (PR),
Florianópolis (SC) e Porto Alegre (RS) – e Espaços de Divulgação nas cidades de Joinville (SC),
Chapecó (SC), Lajeado (RS), Caxias do Sul (RS), Pelotas (RS), Passo Fundo (RS), Toledo (PR),
Francisco Beltrão (PR) e Cascavel (PR).

O banco atua ainda no Mato Grosso do Sul, por meio de Espaço de Divulgação estabelecido
em Campo Grande (MS). Existem ainda algumas operações no Estado de São Paulo,
decorrentes de extensões de projetos de clientes estabelecidos na Região Sul ou atendidos por
convênios com fabricantes de equipamentos agrícola, e no estado do Mato Grosso, resultantes
da recuperação de créditos de operações realizadas em 1994 e 1995 por cliente sediado na
Região Sul.

17

Em relação à exposição por Unidade da Federação (UF), verifica-se que o Paraná é o estado
com maior participação, com mais de 40% do total ao fim do trimestre (Tabela 4).

Tabela 4 – Valor exposição por estado

R$ % R$ % R$ % R$ %

PR 4.073.811 42,2% 4.263.883 41,3% 4.355.179 41,4% 4.391.319 40,4%

SC 2.772.916 28,7% 3.085.186 29,9% 3.073.887 29,2% 3.208.082 29,5%

RS 2.531.387 26,2% 2.649.217 25,6% 2.737.958 26,0% 2.884.000 26,5%

MS 241.562 2,5% 268.382 2,6% 269.974 2,6% 283.515 2,6%

SP 21.632 0,2% 59.634 0,6% 70.205 0,7% 100.795 0,9%

MT 6.986 0,1% 7.158 0,1% 6.513 0,1% 6.477 0,1%

Total da
carteira

9.641.306 100,0% 10.333.460 100,0% 10.513.716 100,0% 10.874.189 100,0%

set-14jun-14
UF

dez-13 mar-14

4.1.3. Exposição por setor econômico

A Tabela 5 informa quanto à distribuição da carteira de crédito do BRDE por setor

econômico, definido de acordo com a Classificação Nacional de Atividades Econômicas (CNAE
2.0) do projeto (ou, na ausência deste, do mutuário), na posição de final de período e na média
trimestral.

Em termos de macrosetores, há uma participação equilibrada entre agropecuária (30,71%) e
indústria (30,60%), seguidos por comércio e serviços (18,86%) e infraestrutura (14,59%).
Ressalta-se que a participação relativa dos setores permanece praticamente a mesma dos três